PAGE
9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 31 декабря 2014 года № 1882-п

Об отделе мобилизационной подготовки
Администрации города Омска

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, Постановлением Омского городского Совета от 25 июля
2012 года № 169 «Об утверждении структуры Администрации города Омска», постановляю:
1. Сократить в департаменте общественной безопасности Администрации города Омска следующие должности муниципальной службы:

1) начальник отдела мобилизационной подготовки управления
по взаимодействию с государственными органами в сфере безопасности – 1;

2) главный специалист отдела мобилизационной подготовки управления по взаимодействию с государственными органами в сфере безопасности – 2;

3) специалист 1-й категории отдела мобилизационной подготовки управления по взаимодействию с государственными органами в сфере безопасности – 1.
2. Создать отдел мобилизационной подготовки Администрации города Омска.

3. Утвердить:

1) Положение об отделе мобилизационной подготовки Администрации города Омска согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

2) структуру отдела мобилизационной подготовки Администрации города Омска согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) штатное расписание отдела мобилизационной подготовки Администрации города Омска согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Внести в приложение № 1 «Положение о департаменте общественной безопасности Администрации города Омска» к постановлению Администрации города Омска от 9 августа 2012 года № 1048-п «О департаменте общественной безопасности Администрации города Омска» следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 14 исключить;
2) подпункт 1 пункта 15 исключить;
3) пункт 16 исключить;
4) в пункте 17:

- подпункт 2 после слова «населения» дополнить словами «, содействие призыву граждан на действительную военную службу путем участия
в координации деятельности призывных комиссий административных округов города Омска»;

- подпункт 4 после слов «организация работы» дополнить словами «Координационного Совета при Мэре города Омска по проведению призыва граждан на военную службу, ».

5. Управлению делами Администрации города Омска обеспечить соблюдение трудовых прав и предоставление гарантий работникам отдела мобилизационной подготовки управления по взаимодействию
с государственными органами в сфере безопасности департамента общественной безопасности Администрации города Омска в соответствии
с действующим законодательством.
6. Департаменту общественной безопасности Администрации города Омска в срок до 1 февраля 2015 года внести предложения об изменении положения, структуры и штатного расписания департамента общественной безопасности Администрации города Омска.
7. Департаменту общественной безопасности Администрации города Омска, отделу мобилизационной подготовки Администрации города Омска
в срок до 1 марта 2015 года провести ревизию муниципальных правовых актов города Омска в связи с изданием настоящего постановления и обеспечить подготовку проектов правовых актов о внесении соответствующих изменений
в муниципальные правовые акты города Омска.
8. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска А.А. Меньшова.
Мэр города Омска                                                                         В.В. Двораковский

Приложение № 1
к постановлению Администрации города Омска

от 31 декабря 2014 года № 1882-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе мобилизационной подготовки Администрации города Омска

I. Общие положения

1. Отдел мобилизационной подготовки Администрации города Омска (далее – отдел) является структурным подразделением Администрации города Омска.

Деятельность отдела регулируется заместителем Мэра города Омска, управляющим делами Администрации города Омска в соответствии с распределением обязанностей между Мэром города Омска, первыми заместителями Мэра города Омска и заместителями Мэра города Омска.

2. Отдел в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законами Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска и настоящим Положением.

Отдел имеет бланк, а также для осуществления задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением, имеет печати и соответствующие штампы, в том числе для ведения секретного делопроизводства.

3. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности Мэром города Омска по представлению заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска и по согласованию с управлением мобилизационной подготовки Омской области.

4. В период отсутствия начальника отдела по причине отпуска, болезни, командировки или иным причинам его обязанности возлагаются на одного из работников отдела.

5. Работники отдела являются муниципальными служащими.

6. Работники отдела принимаются на работу и увольняются с работы на основании соответствующих приказов заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска по представлению начальника отдела.

К работникам отдела применяются меры поощрения или дисциплинарной ответственности на основании соответствующих приказов заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска по представлению начальника отдела.

7. Отдел при осуществлении своих полномочий взаимодействует со структурными подразделениями Администрации города Омска, правоохранительными органами, омскими гарнизонами Министерства обороны Российской Федерации и внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее – военные органы) и другими органами и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории города Омска.

8. Информационное, документационное, транспортное и материально-техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется управлением делами Администрации города Омска.

9. Деятельность отдела, а также содержание работников отдела финансируются за счет средств бюджета города Омска в установленном порядке.

10. Местонахождение отдела: 644043, город Омск, улица Гагарина, дом 34.

II. Основная цель и задачи отдела

11. Основной целью деятельности отдела является проведение комплекса мероприятий по заблаговременной подготовке экономики города Омска, структурных подразделений Администрации города Омска, муниципальных предприятий и учреждений к работе в условиях военного времени с учетом потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации и населения города Омска.

12. Основными задачами отдела являются:

1) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации в структурных подразделениях Администрации города Омска, муниципальных предприятиях и учреждениях;

2) организация и обеспечение воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, в структурных подразделениях Администрации города Омска и муниципальных предприятиях и учреждениях;

3) организация взаимодействия с органами военного управления, воинскими формированиями и организациями по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации;

4) создание условий для обеспечения готовности организаций к работе в условиях военного времени с учетом потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации и населения города Омска.

III. Функции отдела

13. Отдел в целях реализации возложенных на него задач осуществляет следующие функции:

1) разработка мобилизационных планов, представление Мэру города Омска информации о положении дел по данному вопросу, осуществление контроля за деятельностью структурных подразделений Администрации города Омска, подведомственных предприятий и учреждений по вопросам мобилизационной подготовки;

2) обеспечение защиты государственной тайны по вопросам мобилизационной подготовки в Администрации города Омска;

3) оказание содействия военному комиссариату Омской области в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации;

4) координация деятельности структурных подразделений Администрации города Омска, муниципальных предприятий и учреждений по мобилизационной подготовке;

5) подготовка предложений по эксплуатации запасных пунктов управления Администрации города Омска;

6) контроль за оперативно-технической готовностью к работе запасных пунктов управления Администрации города Омска в военное время и при введении военного положения;

7) организация и осуществление приема, учета, хранения документов по мобилизационной подготовке, составляющих государственную тайну, ведение секретного делопроизводства в пределах своей компетенции;

8) организация заключения договоров (контрактов) с организациями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации;

9) подготовка и проведение занятий, тренировок, учений по переводу Администрации города Омска, подведомственных предприятий и учреждений на работу в условиях военного времени и выполнению мобилизационных мероприятий;

10) осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации экономики города Омска;

11) проведение анализа состояния работы по воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, в структурных подразделениях Администрации города Омска, муниципальных предприятиях и учреждениях;

12) обобщение данных отчетов о численности работающих и забронированных граждан, пребывающих в запасе по структурным подразделениям Администрации города Омска, сведений по основным отраслям экономики и представление сводного отчета и доклада о состоянии работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе, в мобилизационное управление Омской области;

13) взаимодействие с органами военного управления в пределах своей компетенции по обеспечению исполнения законодательства в области обороны;

14) организация работы суженного заседания Администрации города Омска;
15) разработка проектов правовых актов органов местного самоуправления города Омска по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

16) согласование проектов правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

17) взаимодействие со средствами массовой информации, информирование населения города Омска по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

18) осуществление планирования деятельности отдела;

19) проведение анализа деятельности отдела;

20) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

IV. Права отдела

14. Отдел для решения своих задач и осуществления функций имеет право:

1) представлять интересы Администрации города Омска, Мэра города Омска в пределах своей компетенции, определенной настоящим Положением, в органах государственной власти, органах местного самоуправления, в правоохранительных и контролирующих органах, организациях всех форм собственности;

2) запрашивать и получать от руководителей структурных подразделений Администрации города Омска, муниципальных учреждений и предприятий необходимую для осуществления функций отдела информацию, а также пользоваться в установленном порядке информационными банками данных этих организаций;

3) привлекать в установленном порядке к решению вопросов, входящих в компетенцию отдела, специалистов структурных подразделений Администрации города Омска, муниципальных предприятий и учреждений, допущенных к мобилизационной работе, секретному делопроизводству;

4) проводить в установленном порядке по поручению заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска служебные проверки по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

5) использовать в своей деятельности имеющиеся в Администрации города Омска средства связи и копировально-множительную технику;

6) использовать служебный транспорт Администрации города Омска для осуществления своих функций;

7) осуществлять официальную переписку со структурными подразделениями Администрации города Омска, с организациями и гражданами по вопросам своей деятельности, используя бланки отдела;

8) направлять в структурные подразделения Администрации города Омска, руководителям муниципальных предприятий и учреждений обязательные для исполнения указания по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

9) вносить на рассмотрение Мэру города Омска предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

15. Начальник отдела имеет право:

1) действовать без доверенности от имени отдела и представлять его во всех организациях;

2) издавать приказы по вопросам деятельности отдела;

3) согласовывать прием на работу и увольнение с работы работников отдела, а также представлять материалы для применения к ним мер поощрения или дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим законодательством;

4) распределять обязанности между работниками отдела и устанавливать степень их ответственности за порученную сферу деятельности;

5) устанавливать состав и объем сведений, составляющих служебную тайну отдела и определять порядок ее защиты;

6) осуществлять подготовку проектов постановлений и распоряжений Мэра города Омска, Администрации города Омска по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

7) осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

V. Ответственность отдела

16. Всю полноту ответственности за своевременность и качество выполнения задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением, несет начальник отдела.

17. Порядок привлечения к ответственности начальника отдела устанавливается действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Омска, трудовым договором.

18. Степень ответственности и порядок привлечения к ответственности работников отдела устанавливается действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Омска, приказами заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска, трудовыми договорами, заключенными с работниками, и должностными инструкциями.

_______________

Приложение № 2
к постановлению Администрации города Омска

от 31 декабря 2014 года № 1882-п

СТРУКТУРА

отдела мобилизационной подготовки Администрации города Омска

[image: image1]
Приложение № 3
к постановлению Администрации города Омска

от 31 декабря 2014 года № 1882-п

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ

отдела мобилизационной подготовки Администрации города Омска

	№ п/п
	Наименование подразделения,

наименование должности
	Количество штатных единиц

	1
	Начальник отдела мобилизационной подготовки
	1

	2
	Главный специалист
	3

	Всего по отделу
	4

	в том числе должностей муниципальной службы
	4

Начальник отдела

Главные специалисты